

21.september

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2016 om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

I dag er det Grønlands Erhvervsregister, der administrerer registreringen af GER som virksomhederne er påbudt, hvilket er samlingsstedet, hvorfor man fremover i det daglige arbejde - set ud fra et teknologisk synspunkt - lettere vil kunne løse de skattemæssige rutiner i relation de private virksomheders forhold til det offentlige.

Forslaget er kommet til fordi tiden er inde til, at forny og modernisere GER-systemet og den registrering, der foregår i forbindelse hermed; hvilket samtidig er et tydeligt behov i relation til det samarbejde, der er med andre lande og deres registreringssystemer, ligesom det også er meldt ud at der forefindes andre uhensigtsmæssige forhindringer i det nuværende system.

Vi er fra Siumut glade for det forudgående store undersøgelsesarbejde, der er foretaget omkring de gældende regler og lovgivningen i det hele taget, idet vi dermed ved godkendelsen af denne lov, får fornyet vores gældende lovgivning.

Det er således formålet med dette arbejde, at sikre, at de offentlige myndigheder afpasser deres administrative ordninger således, at registreringsarbejdet ensrettes hvilket opnås ved, at påbegynde brugen af CVR, hvorved, at man rundt om i de respektive myndigheders administrative enheder vil kunne spare tid på det administrative arbejde og herigennem opnå økonomiske gevinster ved rationalisering af disse registreringsanordninger.

Således er det ifølge forslaget nævnt, at nogle af rationaliseringsgevinsterne er, at myndighederne både i Vort Land og Danmark ved at digitalisere, kan yde en bedre service, hvilket er helt i stil med den nuværende administrative serviceordning omkring CPR-numrene, som allerede kører på samme måde.

Overmyndigheden omkring selskaber og virksomheder er endnu ikke overtaget af Vort Land, hvorved der ses fordele i at gå fra GER-ordningen til CVR-ordningen, uden at det kommer til at koste Vort Land forhøjede udgifter, idet man regner med, at kunne afholde disse udgifter inden for budgettet.

Fra Siumut er vi således tilfredse med, og synes det er ganske på sin plads, at man overfører

registreringen til CVR, idet man ligeledes regner med, at der vil blive taget højde for, at der åbnes op for, at brugere med det grønlandske sprog, vil kunne serviceres.

Endvidere skal vi fra Siumut bemærke at vi er ganske tilfredse med, at virksomhederne får tildelt NemID, idet det allerede er mærkbart, at det offentliges servicering af borgerne, allerede er blevet meget lettere efter at NemID er indført, hvorfor det samme vil gøre sig gældende for virksomhederne.

Fra Siumut skal vi opfordre til, at man stærkt overvejer, at vurdere de lokale forhold i relation til Skatteadministrationens service, idet, det er dem, der har fingeren på pulsen og er i tættest kontakt med de lokale virksomheder og samtidig vil være de hurtigste til at servicere disse.

I de kommende år skal de myndighedsområder, der her behandles tages hjem, hvilket er et politisk vedtaget mål, derfor er det vigtigt, at vi samtidig med, at vi åbner op overfor muligheden af samhandel med andre lande overvejer, at give virksomhederne mulighed for, at tilpasse registreringsanordningerne til Vort Land.

Med disse bemærkninger til beslutningsforslaget, skal jeg på vegne af Siumut anbefale, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg.

Suka K.Frederiksen

Siumut